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Samosprávy s nevôľou vnímajú návrhy ministerstva fi nancií, 
ktoré sa negatívne dotknú rozpočtov obcí a miest v SR.

Vlajky stiahli na pol žrde aj v Stropkove.

(Pokračovanie na strane 3)

Zasadnutie poslancov prinieslo zaujímavé témy. O čom sa rokovalo?
Primátor O. Brendza: „Vlajky na pol žrde tu nie sú zo srandy.“

V poradí 32. zasadnuti e poslancov mestského zastupiteľ-
stva prinieslo zaujímavé témy. Blížiace sa voľby do orgánov 
samosprávy obcí (komunálne) a do orgánov samosprávnych 
krajov (VÚC) priniesli na rokovanie tému volebných obvo-
dov. Počet poslancov pre samosprávy s počtom obyvateľov 
od 10 001 do 20 ti síc určuje zákon v rozmedzí od 13 do 18 
poslancov. Pre nasledujúce volebné obdobie vedenie mesta 
navrhlo ponechať v platnosti  súčasný stav volebných obvo-
dov s počtom poslancov tak, ako to bolo doteraz.

KOĽKO POSLANCOV 
POTREBUJE MESTO 

STROPKOV? A KOĽKO 
VOLEBNÝCH OBVODOV?

Poslanec R. Kmiť vstúpil do 
diskusie: „Niekoľkokrát som 
apeloval, aby sme sa stretli 
a rokovali o tom, či je naozaj 
potrebných toľko poslancov,“ 
uviedol, pričom zdôraznil, že na 
rokovanie a zmenu pre blížiace 
sa voľby už nie je čas. 

Primátor O. Brendza po-
vedal, že je dobre známe, že 
mesto prišlo s návrhom na zme-
nu volebných obvodov a poč-
tu poslancov, tento návrh však 
neprešiel a hlasovanie o ňom 
sa skončilo remízou. „Iniciatí va 
je teda na strane poslancov. 
Sledujeme spoločne aj iné sa-
mosprávy, počet obyvateľov 
klesá, pričom vo viacerých mes-
tách nie je jednoduché zmeniť 
daný systém. Istotne sa to však 
nerobí pol roka pred voľbami. 
Beriem to však ako podnet. 
Dá sa súhlasiť s tým, že máme 
rovnaký počet poslancov ako 
porovnateľné mesto Poprad, 
ktoré je na hornej hranici poč-
tu obyvateľov, ale nateraz nás 
musí uspokojiť to, že je to v sú-
lade s platnou právnou úpra-
vou,“ reagoval primátor s tým, 

že sa zmene nebráni a poukázal 
ti ež na to, že sa chystá reforma 
samosprávy. „Vzhľadom na to, 
že predkladaný materiál musí 
byť schválený do 20. júla, je 
predkladaný v tomto režime.“

Prednosta MsÚ S. Humenník 
ešte k téme volieb zdôraznil, 
že sú spájané, teda konajú sa 
voľby do orgánov samosprávy 
obcí (komunálne) a do orgánov 
samosprávnych krajov (VÚC). 
Ďalšia zmena volebných obvo-
dov k tomu by mohla byť pre 
občanov mätúca. Poslanci MsZ 
v súvislosti  s blížiacimi sa voľba-
mi ti ež schválili rozsah funkcie 
primátora mesta Stropkov na 
nasledujúce funkčné obdobie 
v rozsahu celý úväzok.

ZMENY V ROZPOČTE MESTA 
PRE ROK 2022

Informatí vnu správu o zme-
nách v rozpočte 2022 vykonaných 
primátorom mesta predniesol 
vedúci odboru fi nancií a správy 
daní MsÚ J. Polák. „K zvýšeniu 
príjmov dochádza na polož-
ke prenájom budov, na zákla-
de podpísanej zmluvy s fi rmou 
PRESSkarton za dočasné užíva-
nie časti  nebytových priesto-
rov v Hnedom priemyselnom 
parku,“ priblížil a pokračoval: 

„Predmetné zvýšenie príjmov 
je použité na kryti e zvýšených 
kapitálových výdavkov za čia-
rovanie, t.j. vyznačenie čiar na 
atleti ckej dráhe v rámci projek-
tu Rekonštrukcia atleti ckej drá-
hy s príslušenstvom v areáli ZŠ 
Konštantí nova. Takti ež na kry-
ti e výdavkov nákupu pozemkov 
pod autobusovou zastávkou na 
ul. Chotčanskej.“ 

Ako ďalej J. Polák informo-
val mesto sa v letných mesia-
coch zapojí do premietania 
fi lmov, ktoré organizuje fi rma 
Kinematograf. Premietanie sa 

realizuje projekčnou technikou. 
Firma zabezpečuje projekčnú 
techniku, mesto má zabezpe-
čiť projekčné plátno. Podujati e 
sa má realizovať na verejnom 
priestranstve pri kašti eli. Mesto 
sa teda rozhodlo toto plátno 
spolu s ostatnými potrebnými 
komponentmi zakúpiť. 

Poslanci MsZ ti ež rokovali 
o prijatí  kontokorentného úveru 
z komerčnej banky, pričom ide 
o vyrovnanie časového nesúla-
du medzi príjmami a výdavka-
mi. „Vytvárame si akúsi rezervu 
v prípade, ak nastanú neočaká-
vané situácie, aby mesto malo 
možnosť čerpať fi nančné 
prostriedky. V našom prípade 
ide o predĺženie zmluvy pod-
písanej s VÚB bankou, pretože 
platnosť doteraz podpísanej 
zmluvy končí. Čerpanie fi nanč-
ných prostriedkov z kontoko-
rentného úveru mesto doteraz 
nerealizovalo,“ priblížil J. Polák 
z odboru fi nancií a správy daní 
mesta Stropkov. 

Primátor O. Brendza dodal: 
„Vlajky na pol žrde tu nie sú 
zo srandy. Je to nejaké gesto. 
Nebudeme robiť divadlo, nebu-
deme protestovať spôsobom, 
ktorý sa nehodí pre partnerov 
verejnej správy, ale jednodu-
cho dávame najavo, že s týmto 
nesúhlasíme (vládou schvále-
ný proti infl ačný balíček - pozn.
red.). My jednoducho nevieme 
ako bude pokračovať fi nanco-
vanie samospráv do konca roka. 
Nikto neberie do úvahy, že sa-
mosprávy majú schválené svo-
je rozpočty a vláda jednoducho 
príjme balíček. Vieme dobre, že 

každá zmena rozpočtu si vyža-
duje istý systém schvaľovania 
a lehoty. Toto je na preklenuti e 
obdobia, kedy nám prichádzajú 
podielové dane. Toto je rezer-
va pre nás alebo pre tých, ktorí 
prídu po nás.“

Zdôraznil, že mesto sa ne-
zadlžilo v čase hojnosti , ale po-
splácalo veci, ktoré bolo nevy-
hnutné posplácať a vytvorilo 
rezervu, z ktorej čerpá. 

TÉMOU OPӒŤ AJ NÁJOMNÉ 
BÝVANIE 

Poslanci sa ti ež vráti li k už 
schválenému uzneseniu týka-
júceho sa investi čného zámeru 
a podania žiadosti  o poskytnu-
ti e dotácie a podpory obstara-
nia nájomných bytov. Vedúci 
odboru výstavby a životného 
prostredia MsÚ L. Dubas infor-
moval, že po podaní žiadosti  
na Okresný úrad Prešov mestu 
bolo vytknuté nesprávne zara-
denie položky pri parkovacích 
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(Dokončenie zo strany 2.)

Maximálna dávka v nezamestnanosti sa od júla zvýši o viac 
ako 77 eur mesačne. Garančná dávka stúpne o 234 eur

Od júla budú noví žiadatelia o dávku v nezamestnanosti  
dostávať o 77 eur mesačne vyššiu maximálnu dávku v ne-
zamestnanosti . Týkať sa to bude tých, ktorí sa po 1. júli 
2022 zaevidujú na úrade práce do evidencie uchádzačov 
o zamestnanie, v posledných 4 rokoch boli poistení v neza-
mestnanosti  najmenej 730 dní a dosahovali v tomto období 
mzdu nad hranicou 2 422 eur mesačne. Až o 234 eur mesač-
ne sa od 1. júla 2022 zvýši aj maximálna garančná dávka, 
ktorú Sociálna poisťovňa vypláca zamestnancom v prípade 
platobnej neschopnosti  zamestnávateľa.

Maximálna dávka v neza-
mestnanosti  dosiahne od júla 
najviac 1 234,30 eur

Maximálna výška dávky 
v nezamestnanosti  dosiahne od 
1. júla 2022 pri 31-dňovom ka-
lendárnom mesiaci 1 234,30 eur 
(v súčasnosti  je 1 154,80 eur) 
a pri 30-dňovom mesia-
ci 1 194,50 eur (v súčasnosti  
1 117,50 eur). Noví žiadatelia 
tak budú dostávať maximálnu 
dávku vyššiu o viac ako 77 eur 
mesačne. Poberať ju možno naj-
viac 6 mesiacov.

Nárok na dávku v nezamest-
nanosti  majú po splnení zákon-
ných podmienok povinne poiste-
né osoby v nezamestnanosti , t. j. 
zamestnanci na základe trvalého 

pracovného pomeru alebo za-
mestnanci/ dohodári na základe 
dohody o vykonaní práce, či do-
hody o pracovnej činnosti  s pra-
videlným mesačným príjmom. 

Živnostníci a ostatné samostat-
ne zárobkovo činné osoby nie 
sú povinne poistení, môžu však 
nárok na dávku získať, ak boli 
potrebné obdobie dobrovoľne 
poistení. Na posúdenie nároku 

na dávku pritom nemá vplyv 
to, akým spôsobom bol pracov-
noprávny vzťah ukončený (do-
hodou či výpoveďou) a ani to, či 
išlo o pracovný pomer na určitý, 
resp. neurčitý čas. Podrobnosti  
sú uvedené na webovej strán-
ke Sociálnej poisťovne: Dávka 
v nezamestnanosti .

Nová hranica maximálnej 
výšky dávky v nezamestnanosti  
sa bude týkať len tých dávok, na 
ktoré vznikne nárok od 1. júla 
2022. Poistencom, ktorí už dáv-
ku poberajú, sa výška dávky od 
júla nemení.

Maximálna výška garanč-
nej dávky bude od júla najviac 
3 633 eur

Od 1. júla 2022 sa zvýši aj ma-
ximálna výška dávky garančné-
ho poistenia – oproti  súčasnosti  

bude vyššia až o 234 eur. Na túto 
dávku má po splnení zákonných 
podmienok nárok zamestna-
nec, ktorý je alebo bol v pracov-
noprávnom vzťahu u zamest-
návateľa, ktorý sa stal platobne 
neschopným a neuspokojoval 
jeho nároky z pracovnoprávne-
ho vzťahu.

Ak platobná neschopnosť 
zamestnávateľa vznikne v ob-
dobí od 1. júla 2022 do 30. júna 
2023, výška garančnej dávky 
môže dosiahnuť maximálne 
3 633 eur. V predchádzajúcom 
ročnom období (od 1. júla 2021 
do 30. júna 2022) bolo jej maxi-
mum na úrovni 3 399 eur.

Zamestnávateľ je v súvislos-
ti  s nárokom na garančnú dávku 
platobne neschopný vtedy, ak 
bol podaný návrh na vyhláse-
nie konkurzu príslušnému súdu 
alebo súd začal konkurzné ko-
nanie bez tohto návrhu podľa 
zákona o konkurze a reštruktu-
ralizácii. Podrobné informácie 
sú na webovej stránke Sociálnej 
poisťovne: Dávka garančného 
poistenia.

-sp-

státi ach do žiadosti  o podporu. 
„V pôvodnom uznesení sú uve-
dené spevnené plochy a par-
kovacie miesta v hodnote 
113 ti s. eur rozpočtované 
ešte o úver zo Štátneho fon-
du rozvoja bývania (ŠFRB) 
v hodnote 102 ti s. eur a do-
tácia 11 ti s. eur, vlastné 
zdroje nula. Nové uznesenie 
je rozpočtované na sumu 
113 ti s. eur, úver zo ŠFRB 
klesol na 44 ti s. a dotácia 
klesla na 8 500 eur, pričom 
stúpli náklady mesta na 
60 992 eur. Také sú pravidlá 
ŠFRB a Ministerstva dopra-
vy,“ ozrejmil L. Dubas túto 
počtársku chybu. 

PRÍPRAVY TRADIČNÉHO 
STROPKOVSKÉHO JARMOKU 

VRCHOLIA 

Novodobá tradícia jarmo-
kov v Stropkove začala v roku 
1994, kedy sa konal 1. ročník

na ulici Mati ce slovenskej. 
V roku 2022 sa bude konať 
26. ročník, pričom v rokoch 2020
a 2021 sa podujati e neusku-

točnilo z dôvodu pandémie ko-
ronavírusu, kedy boli v záujme
ochrany života a zdravia oby-
vateľstva štátom zakázané hro-
madné podujati a, medzi ktoré 
patrili aj jarmoky. 

„Výrazné zmeny nenasta-
li. Snažili sme sa program, 

situovanie stánkov a ich sorti -
ment ponechať na vtedajších 
podmienkach. Nezvyšovalo sa 
ani nájomné predajných stán-

kov, ani poplatky za elektrinu. 
Aj program sme sa snažili kopí-
rovať ten, ktorý bol naplánova-
ný pre rok 2020, kedy sa jarmok 
neuskutočnil. Samozrejme pri-
budli nejaké novinky,“ uviedol 
L. Dubas s tým, že archeológia 
na námestí  trocha skomplikova-
la zázemie. 

Primátor pripomenul, že 
sme svedkami rapídneho zvy-
šovania energií a nákladov, na-
priek tomu sa mesto rozhodlo 

nepristúpiť k zvyšovaniu 
cien, aby podporilo podni-
kateľské subjekty a priti ahli 
predajcov jednotlivého sor-
ti mentu a pochutí n. „Verím, 
že jarmok bude úspešný. 
Robíme pre to maximum.“ 

Umiestnenie predaj-
ných miest je plánované na 
Hlavnú ulicu (rozličný tovar)
a Námesti e SNP (občerstve-
nie). Termín konania jar-
moku je už tradične stano-
vený stále na prvý augustový 

víkend tak, aby nebol v kolízii so 
žiadnym jarmokom v regióne 
východného Slovenska. Pre rok 
2022 je určený termín na 5.8. až 
7.8.2022. Všetkých teda pozýva-
me užiť si letnú jarmočnú atmo-
sféru a mnoho skvelých sprie-
vodných podujatí .

-fec- 
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Premiéra Frndolíny od J. Záborského v podaní 
DOS Ondavan: samozrejme nechýbal D. Kleban

V minulom vydaní sme písali 
o 55. výročí trvania Divadelného 
ochotníckeho súboru Ondavan, 
ktorý pri tejto slávnostnej príle-
žitosti  odpremiéroval Frndolínu 
od J. Záborského. Omylom nebol 
v buletí ne DOS Ondavan a ani 
v článku uvedený herec ochot-
ník Dávid Kleban, ktorý rovnako 
ako ostatní jeho kolegovia pred-
viedol skvelý herecký výkon. 

DOS Ondavan ako aj re-
dakcia týždenníka Stropkovské 
Spektrum sa D. Klebanovi ospra-
vedlňuje. Zároveň sa ešte raz 
chceme všetkým hercom ochot-
níkom poďakovať za skvelé 
predstavenie a spestrenie začí-
najúceho kultúrneho leta v na-
šom meste. 

-fec- 

V mestskej knižnici otvorili nový detský kútik,
projekt podporil Fond na podporu umenia a mesto Stropkov

Uplynulý utorok - 28. 6. 2022 sa v mestskej knižnici kona-
la veľká detská párty pri príležitosti  slávnostného otvorenia 
detského kúti ka za prítomnosti  primátora mesta Stropkov 
O. Brendzu a vedúceho odboru školstva a kultúry pri MsÚ 
T. Kubičku. Nechýbalo Bábkové divadlo spod Spišského hra-
du a Kukulík, ktorý 
hravou formou naučil 
deti  mnoho. Okrem 
iného aj to, ako sa 
v detskom kúti ku 
správať.

„Deti čky si popozerali báb-
kové predstavenie O Kukulíkovi. 
Za krásny zážitok z predsta-
venia ďakujeme Bábkovému 

divadlu spod Spišského hradu. 
Prestrihnutí m pásky sme otvo-
rili detský kúti k a deti  sa mohli 
ísť hrať. Pre našich najmenších 

bolo prichystané maľovanie 
na tvár, o ktoré sa postara-
li pani učiteľka D. Drančáková 
a jej žiačky zo ZUŠ F. Veselého. 
Nachystané sme mali rôzne zá-
bavné omaľovánky. Deti  si ti ež 
mohli vymaľovať záložky do 
kníh,“ uviedla vedúca knižnice 
M. Jacečková a dodala, že pre 
najmladších hostí  a ich rodičov 
bolo prichystané pohostenie 

špeciálne na túto príležitosť. 
„Ďakujeme všetkým deťom 
a ich rodičom za to, že k nám 
prišli a tešíme sa na nich opäť 
nabudúce. Detský kúti k je od-
teraz sprístupnený v otváracích 
hodinách knižnice pre všetkých 
členov knižnice.“

Realizácia vybavenia det-
ského kúti ka sa podarila vďa-

ka fi nančnej podpore Fondu 
na podporu umenia a mesta 
Stropkov. „Realizáciu skvalit-
nenia interiérového vybavenia 
pre používateľov knižnice pod-
poril Fond na podporu umenia 
(FPU) a Mesto Stropkov v pro-
jekte Modernizácia Mestskej 
knižnice v Stropkove. Celková 
výška dotácie predstavu-
je sumu 3 125,- €. Fond na 

podporu umenia poskytol fi -
nančné prostriedky vo forme 
dotácie v celkovej výške 2,5 ti s. 
eur,“ informovala M. Jacečková 
a pokračovala: 

„Mesto Stropkov prispelo 
v rámci spolufi nancovania pro-
jektu sumou 625 eur. Z tejto do-
tácie boli do knižnice na vyba-
venie detského kúti ka zakúpené 

sedacie vaky, detské stoly a sto-
ličky, regály na hračky a knihy, 
koberec na mieru do výpožičov-
ne, koberec do čitárne a dvojse-
dačka. Mesto Stropkov prispe-
lo zo svojho rozpočtu ďalšími 
fi nanciami na nákup detského 
nábytku a hračiek.“

Deti  môžu prísť do knižnice 
aj spolu so svojimi rodičmi či 

súrodencami vypožičať si knihy 
alebo si ich čítať v pohodlí se-
dacích vakov v čitárni mestskej 
knižnice a odteraz už aj pohrať 
sa s dreveným pracovným sto-
lom, kuchynkou, domčekom pre 
bábiky, železničnou súpravou, 
parkovacím domom a rôznymi 
drevenými hračkami podporujú-
cimi tvorivosť a motorický vývoj 
dieťaťa.    -fec-



5 Stropkovské Spektrum 5. júl 2022

Revitalizácia zelene pred mestským úradom ukončená, 
nie sú to však len kamene a zeleň

Uplynulú stredu - 29. júna sa konalo zasadnuti e mest-
ského zastupiteľstva za prítomnosti  našich poľských ko-
legov. Ešte pred samotným zasadnutí m sa vedenie mesta 
a poslanci spolu s poľskou delegáciou stretli pred mestským 
úradom, aby spoločne slávnostne ukončili projekt revitali-
zácie zelene pred budovou úradu a uviedli ju do života.

„V roku 2020 sme ukončili 
projekt revitalizácie a moder-
nizácie budovy mestského úra-
du. Ešte v roku 2015 sa zase 
modernizovalo kultúrne stre-

disko. Takým prirodzeným po-
kračovaním modernizácie sídla 
vedenia samosprávy v našom 

meste sú ti eto terénne úpravy. 
Plánovali sme to dlhodobejšie. 
Práce boli realizované na zákla-
de projektu záhradného archi-
tekta a projektanta. Nie sú to 
len kamene a terénne úpravy, 
ale toto verejné priestranstvo 
má svoj príbeh. Samotné prá-
ce realizoval mestský podnik 
Služba. Rozpočtový náklad bol 

trocha vyšší, ale stálo nás to aj 
s nákladmi na projektovú doku-
mentáciu bezmála 60 ti síc eur. 
Myslíme si, že táto zeleň je nad-
časová, má svoj zmysel,“ uvie-

dol primátor O. Brendza a prí-
tomným poslancom i poľskej 
delegácii následne priblížil spo-

mínaný príbeh a symboliku no-
vej kompozície zelene pre MsÚ. 

Hlavným kompozičným prv-
kom je sústava štyroch ostrov-
čekov zelene, ktoré sú prepoje-
né pásom z kameňa zo žulových 
kociek, ktorý symbolizuje rieku 
Ondavu. V severnej časti  plo-
chy sa začína príbeh kamennej 

rieky Ondava . Pri symbolickom 
kameni v záhone vyviera po-
tok Ondavka. Ten sa následne 

napája na trávnatý kruh, kto-
rý symbolizuje prvé mesto na 
toku Svidník. Zeleň v časti  blíz-
ko vstupu do MsÚ, teda ďal-
ší trávnatý kruh, symbolizuje 
mesto Stropkov. V tretej časti  sa 

kamenný potok napája na krás-
ny vodný prvok, ktorý symboli-
zuje Domašu. Štvrtá časť ukon-

čuje predsti eranú trasu Ondavy 
v Prešovskom kraji, ale najskôr 
prichádza k poslednému tráv-
natému kruhu – mestu Vranov 
n/T. 

-fec-
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Slávnostná akadémia v ZŠ s MŠ Bukovce 80
Základná škola s materskou školou Bukovce poskytuje 

svojim žiakom primárne a nižšie sekundárne vzdelávanie. 
Je školou rodinného typu. Každoročne rozvíja talent a na-
danie žiakov vo vyučovacom procese a zmysluplne napĺňa 
voľný čas žiakov.

Škola sústavne dosahuje vý-
borné výsledky v mimoškolskej 
činnosti  a má dobré výsledky aj 
v uplatnení sa žiakov v ďalšom 
štúdiu a v živote. Pod vedením 
zanietených pedagógov žiaci 

dosahujú pekné umiestnenia na 
okresných, krajských i celoštát-
nych súťažiach, v olympiádach 
z jednotlivých predmetov, v ob-
lasti  vlastnej výtvarnej i literár-
nej tvorby, v speváckych i špor-
tových súťažiach.

V školskom roku 2021/2022 
sa žiakom darilo nielen v diš-
tančných kolách, ale aj v pre-
zenčných. Nižšie kolá súťaží 
(školské a niektoré okresné 
kolá) sa uskutočnili online for-
mou v priestoroch školy. Vyššie 
kolá sa už uskutočnili prezenč-
ne. Po dlhom čase sa tak žia-

ci stretli so svojimi rovesníkmi 
z ostatných škôl okresu, kraja 
i celého Slovenska a mohli si 
tak porovnať získané vedomosti  
a zručnosti .

22. 6. 2022 sa vo vesti bule 

základnej školy uskutočnila 
Slávnostná akadémia, počas 
ktorej boli odmenení úspešní 
žiaci. Program výborne doplnili 
talentovaní hudobníci, tanečníci 
a speváci.

Obvodné a krajské kolá:
Biologická olympiáda kat. C 

(žiaci 8. a 9. ročníka).
Projektová časť: 1. miesto 

Natália Bučková s prácou: 
Studničky v našom okolí, 
2. miesto Radoslav Zajac s prá-
cou: Včelárov rok. N. Bučková 
získala výborné 3. miesto na 
krajskom kole. R. Zajac sa stal 
úspešným riešiteľom krajského 
kola. 

Prakti cko-teoreti cká časť: 
1. miesto Nikolas Choma, 
2. miesto Barbora Džurbanová. 
N. Choma sa stal úspešným rie-

šiteľom krajského kola. 
Biologická olympiáda kat. D 

(žiaci 6. a 7. ročníka).
Projektová časť: 1. miesto 

Henrieta Bučková s prácou: 
Riasogule. 2. miesto Kamila 

Šaková s prácou: Izbové rastliny
Prakti cko-teoreti cká časť: 

1. miesto Slavomíra Palejová.
Biologická olympiáda kat. E 

(žiaci 6. až 9. ročníka).
Odbornosť botanika: 

1. miesto Slavomíra Palejová, 
ktorá sa stala aj úspešnou rieši-
teľkou krajského kola, umiestni-
la sa na 6. mieste. 

Odbornosť geológia: 
3. miesto Natália Bučková, 
úspešná riešiteľka OK: 
Kamila Šaková.

Odbornosť zoológia: 
úspešná riešiteľka OK: 
Henrieta Bučková

Fyzikálna olympiáda: 
kat. F: 1. miesto Radoslav 
Zajac.

Matemati cká olympiá-
da: úspešná riešiteľka OK: 
Kamila Šaková.

Pytagoriáda: kat.
P6: 1. miesto Slavomíra 
Palejová, úspešní riešitelia: 
Eva Harvilková P4, Tímea 
Chomová P3, Michal Palej 
P3.

Technická olympiáda: 
kat. A: 2. miesto Nikolas 
Choma a Radoslav Zajac, 
kat. B: 2. miesto Slavomíra 
Palejová.

Geografi cká olympiá-
da: kat. F: 2. miesto Damián 
Matej Demjan, riešiteľ kraj-
ského kola, úspešní riešitelia 
OK: Nikolas Bertalan, Dominik 
Kovč, Radoslav Zajac, Henrieta 
Bučková, Slavomíra Palejová, 
Kamila Šaková.

Dejepisná olympiáda: kat. 
F: 1. miesto Slavomíra Palejová, 
2. miesto Marko Marcinčák, 

úspešní riešitelia OK: Nikolas 
Bertalan, Dominik Kovč, Nikolas 
Choma.

Olympiáda z anglického ja-
zyka: kat. 1B: 2. miesto Maroš 
Zátroch.

Biblická olympiáda: 
1. miesto Henrieta Bučková, 
Natália Bučková, Nikolas 

Choma. Na krajskom kole sa 
umiestnili na 5. mieste.

iBOBOR: úspešná riešiteľka 
hlavnej súťaže v informati ke: 
Eva Harvilková.

Hviezdoslavov Kubín – re-
citačná súťaž: 3. miesto Ester 
Džurbanová, 3. miesto Tímea 
Chomová, cena poroty Sofi a 
Džurbanová.

Šaliansky Maťko: 1. miesto 
Nela Hančáková, ktorá nás 

Natália Bučkova
3. miesto na krajskom kole

biologickej olympiády.
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(Dokončenie zo strany 6.)
výborne reprezentovala aj na 
krajskom kole, 2. miesto Ester 
Džurbanová.

Rómovia recitujú: 1. miesto 
na krajskom kole Antónia 
Patkaňová, ktorá sa výborne 
prezentovala aj na celoštátnom 
kole.

Moja família – celoštátna 
súťaž zameraná na rozvíjanie fi -
nančnej gramotnosti : 1. miesto: 
žiaci 6. ročníka, 2. miesto: žiaci 
9. ročníka.

Vesmír očami detí  – výtvar-
ná súťaž: Sofi a Džurbanová, 
účastník celoštátneho kola. 

Hasiči očami detí  (Ochrana 
pred požiarmi) - literárna súťaž: 
2. miesto na celoštátnom kole 
Slavomíra Palejová.

Fúra – odpadu sa nebojíme 
– Nela Hančáková, zaujímavá 
výtvarná práca bola zverejnená 

aj v kalendári.
Deň Slnka – výtvarná sú-

ťaž: pamätný list získali: Aneta 
Kaščáková, Peter Galajda, Alojz 
Mucha, Tadeáš Kuriplach, Alex 
Božik, Nela Šlepecká, Sofi a 
Šlepecká, Jazmína Patkaňová.

Biblia očami detí : do kraj-
ského kola výtvarnej súťaže 
postúpili: Zuzana Buráková, 
Adam Stupák, Karin Blanárová, 
Marianna Bučková, Eva 
Harvilková, Nela Hančáková.

Festi val ľudovej hudby: spe-
vácka súťaž: bronzové pásmo 
Sofi a Šlepecká, Nela Šlepecká, 
Jazmína Patkaňová, Antónia 
Patkaňová.

Šach – žiacka šachová 
liga: 2. kolo: 3. miesto Natália 
Bučková, 2. miesto Nikolas 

Choma, 3. kolo: 3. miesto 
Natália Bučková, 3. miesto: 
Michal Palej 4. kolo: 2. miesto 
Natália Bučková, 3. miesto Eva 
Harvilková, 5. kolo: 3. miesto: 
Michal Palej, 3. miesto Slavomíra 
Palejová. Celkové výsledky: v kat. 
dievčatá si 3. miesto vybojovala 
Eva Harvilková, v kat. družsti ev 
naša škola získala 3. miesto.

Šach obvodné (postupo-
vé) kolo: 2. miesto Marko 
Marcinčák.

Florbal: 2. miesto družstvo 
chlapcov: Nikolas Bertalan, 
Samuel Cina, Nikolas Choma, 
Dominik Kovč, Maroš Zátroch, 

Radoslav Zajac, Dominik 
Demeter, Damián Matej Demjan, 
Marko Marcinčák, Daniel Cina, 
Oliver Bartko, 

Stolný tenis: krajské kolo 
6. miesto družstvo chlapcov: 
Samuel Cina, Nikolas Choma, 
Radoslav Zajac, Dominik 
Demeter.

Kráľ čitateľov – Tobias 
Maťaš. 

Modelár školy – Adam 
Stupák. 

Iné akti vity školy
Akadémia Mateja Tótha 

– pre získanie akadémie sme 
sa museli všetci zomknúť. Aby 
sme ju vyhrali, potrebovali sme 
veľa hlasov. Ďakujeme aj tou-
to cestou rodičom, zamestnan-
com školy, žiakom, bývalým žia-
kom a všetkým priateľom školy 
z nášho okresu, ale aj z celého 
Slovenska. Vďaka vašim hlasom 
sme získali nielen možnosť pre 
našich žiakov zúčastniť sa aka-
démie, ale aj najmodernejšiu in-
teraktí vnu tabuľu. Ďakujeme.

Slovenskô ako maľované 
(Školská technika ako obrázok) 
– hlasovaním a získavaním karti -
čiek za nákup sme sa zapojili do 
súťaže o školskú techniku. Aj keď 
súťaž ešte prebieha, môžeme 

skonštatovať, že sme vyhrali. 
Zisti li sme, koľko má priateľov 
naša škola v širokom okolí, pre-
tože nám pomáhali aj iné školy 
a materské škôlky v okrese, za čo 
sa chceme aj takto poďakovať.

V škole sa osobnosť žia-
kov buduje aj rôznymi akti vi-
tami a projektmi napr. Týždeň 

pre Zem, Deň Zeme, Deň vody, 
Týždeň boja proti  drogám, 
Deň bez cigarety, Zdravá stra-
va, Deň mlieka, Ochrana prí-
rody, Poznajme svoje okolie, 
Pasovanie prvákov, Deň narci-
sov, Biela pastelka, Záložka spá-
ja školy, Noc v knižnici, Jesenné 
zvyky, Olympijský deň, karneval 
a podobne. Najobľúbenejšie sú 
samozrejme exkurzie a pozná-
vacie zájazdy. Exkurzie v obci 
a blízkom okolí boli samozrej-
mou súčasťou vyučovania počas 
mimoriadnej situácie, ale výlet 
v Košiciach v zoologickej záhra-
de a Dinoparku bol odmenou za 
celoročnú prácu. 

A mnoho, mnoho ďalších 
akti vít… 

Žiakom, zamestnancom ško-
ly, rodičom a priateľom školy pra-
jeme šťastné prežiti e prázdnin. 
A už teraz sa tešíme na ďalší škol-
ský rok. Ing. Blanka Kačurová
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Územná organizácia DPO SR Stropkov a Svidník
Dňa 13. 05. 2022 sa uskutočnilo vo Vyšnom Orlíku 

Územné valné zhromaždenie delegátov DHZ. Predseda Mgr. 
Jozef Mašlej, ktorý zhromaždenie otvoril a viedol, privítal 
všetkých prítomných. Zhromaždenia sa zúčastnil takti ež pre-
zident DPO SR p. Pavol Ceľuch a poverený delegát p. Sergej 
Laborecký. Prezident vo svojom príhovore vyzdvihol obeta-
vú prácu dobrovoľných hasičov v období pandémie koro-
navírusu a aj pri pomoci zvládania situácie s utečencami 
z Ukrajiny, kde sa pomoc dobrovoľných hasičov ukázala ako 
jedna z kľúčových.

Správu o činnosti  Územnej 
organizácie DPO SR prednies-
la už bývala tajomníčka Mgr.. 
Paulína Krétová, ktorá v obsiah-
lej správe zhodnoti la činnosť za 
5 ročné obdobie svojej funkcie. 
V závere hodnotenia upozornila 
na fakt, že organizácia DPO SR 
sa nachádza vo fi nančnej kríze. 

Mgr. Jozef Mašlej bol nanovo 
zvolený za predsedu ÚzO DPO 
SR Stropkov/Svidník. 

Prítomný delegáti  z dobro-
voľných hasičských zborov si 
následne zvolili 13 členný Výbor 
ÚzO DPO SR Stropkov/Svidník, 
27 členné Plénum ÚzO DPO SR 

Stropkov/Svidník a troch členov 
Územnej kontrolnej a revíznej 
komisie. Do Snemu DPO SR a do 
Krajského výboru DPO SR bol 
zvolený Mgr. Jozef Mašlej. Na 
Republikové valné zhromažde-
nie delegátov DPO SR bol zvole-
ný p. Michal Holub a náhradní-
kom bude PhDr. Milan Remeta.

Počas rokovania nového 
Pléna ÚzO DPO SR Stropkov/
Svidník, boli zvolení Okrskoví 
inštruktori. Okrsok Stropkov 
povedie p. Michal Holub, okrs-
ok Giraltovce povedie PhDr. 
Remeta Milan a okrsok Svidník p. 
Keselica Jozef. Za podpredsedu 

ÚzO DPO SR Stropkov/Svidník 
bol predsedom navrhnutý a ná-
sledne zvolený p. Michal Holub. 

Plénum volilo predsedov 
a členov komisií. Predseda 
pre mládež – Marek Hliboký. 
Predseda Výcvikového štá-
bu – Jozef Keselica. Za predse-
du Preventí vno-výchovnej ko-
misie bol zvolený PhDr. Milan 
Remeta. 

Predseda Mgr. Jozef Mašlej 
poďakoval obciam za materiálnu 
a fi nančnú pomoc pri zorganizo-
vaní a zabezpečení Územného 
valného zhromaždenia dele-
gátov DHZ ale aj za ich obeta-
vú prácu počas týchto ťažkých 
časoch. 

Michal Holub
podpredseda ÚzO DPO SR 

Stropkov/Svidník

V KOMUNITNOM CENTRE ZNELA HUDBA PRE VŠETKÝCH
Dobrou hudbou a spevom sa 

rozozvučal areál Komunitného cen-
tra v Stropkove v piatok 24.6.2022. 
Táto komunitná akti vita s názvom 
HUDBA PRE VŠETKÝCH sa usku-
točnila pri príležitosti  svetového 
dňa hudby a mala za cieľ vytvoriť 

priestor a čas na budovanie lepších 
susedských vzťahov v komunite 
ako aj medzi lokalitami s prevaž-
ne rómskym obyvateľstvom. Zišlo 
sa tu viacero dobrých rómskych 
kapiel zo Stropkova – Gipsy Čonka 
Band, Centrum a Samuel P. zo sku-
piny Piňazi de?, Rocknes a Maxton. 
Pekným osviežením bola pre obe-
censtvo nadaná, mladá speváč-
ka z Breznice – Nikola Moskaľová 

(Gipsy Perla) so sprievodom, ktorej 
umenie poznajú fanúšikovia doma, 
ale aj v zahraničí. 

Svojou prítomnosťou na kon-
certe nás pocti l aj primátor mesta 
Stropkov, JUDr. Ondrej Brendza, 
vedúci soc. odboru mesta Stropkov 

Ing. Marián Vašš a p. kaplán 
Dominik Adamčík.

Perličkou programu bol sused-
ský čokoládový tanec, pri ktorom 
sa do tanca pozývali susedia z inej 
lokality a vytancovali si spolu sladké 
čokoládky.

Na kvalitne zvládnutej akcii sa 
nemalou mierou pričinili aj členo-
via Rady Komunitného centra, ktorí 
svojou zaangažovanosťou a dobrý-
mi nápadmi chcú ti ež prispieť k lep-
šiemu životu Rómov v meste. 

Veľké ĎAKUJEM vyslovujeme 
sponzorom Mestu Stropkov a pe-
kárni Juraj Maťaš Šandal, vďaka 
ktorým sme mohli pripraviť ob-
čerstvenie pre účinkujúcich. A ti ež 
dobrovoľníkom, bez ktorých by 
sme sa pri takýchto väčších podu-
jati ach nezaobišli. A samozrejme 
všetkým účinkujúcim, ktorí na tom-
to koncerte vystúpili bez nároku na 
odmenu.
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Slávnostná akadémia a záver školského roka 2021/22 ZŠ Mlynská
30. júna zazvonil zvonček tento školský rok poslednýkrát. 

Nastal čas zaslúženého oddychu od učenia a povinností . 
Žiaci dostali do rúk vysvedčenie ako hodnotenie svojho ce-
loročného úsilia. Nechýbali pochvalné listy a odmeny pre 
výnimočných žiakov z každej triedy. Kým sa zvonček v sep-
tembri opäť ozve, treba si užiť slnko, vodu a zábavu!

27. júna 2022 - Slávnostná 
akadémia

Už tradične patrí záver škol-
ského roka Slávnostnej akadé-
mii spojenej s rozlúčkou devia-
takov. Naši žiaci sa spolu s pani 
učiteľkami mesiace usilovne pri-
pravovali na tanečné, divadelné, 
ale aj spevácke vystúpenia. Po 

nich boli šikovní žiaci odmenení 
za vzornú a úspešnú reprezentá-
ciu školy.

Deviataci odprezentovali 
školskými rokmi nadobudnuté 
zručnosti  na záverečnej rozlúč-
ke. Pripravili si slávnostný prího-
vor, ďakovné slová a kvety. Svoje 
detstvo a roky prežité v našej 

škole nám ukázali v prezentáci-
ách, ktoré sami vytvorili. Bola 
to zdvorilá rozlúčka s pedagóg-
mi, pracovníkmi školy a mladší-
mi spolužiakmi.

Aj týmto sa deti  učia pre-
zentovať na verejnosti , nebáť sa 

ukázať svoj talent a popasovať 
sa s trémou. Odmenou za ich 
šikovnosť a odvahu im bol ob-
rovský potlesk rodičov, žiakov 
a pedagógov, ktorí prišli deti čky 
podporiť.

ZŠ Mlynská Stropkov

Bibiána zo ZŠ Konštantínova na celoslovenskom kole strieborná
V dňoch 22. – 25. júna 2022 sa konalo celoslovenské kolo súťa-

že Hviezdoslavov Kubín v Dolnom Kubíne, na ktorom sa zúčastnila 

Bibiána Medvecová, žiač-
ka IX.A triedya skvelá re-
citátorka. Svojou emo-
tí vnou interpretáciou 
prozaického textu sa 
umiestnila v striebornom 
pásme. Určite to bola 
pre ňu nezabudnuteľná 
skúsenosť a zároveň ob-
rovská radosť z dosiah-
nutého úspechu. Tešíme 
sa spolu s ňou a srdečne 
blahoželáme!
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Obec Staškovce
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa materskej školy:

Materská škola, Staškovce 13, 090 23 Havaj 
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa Materskej školy musí 

ku dňu uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifi kačné predpoklady na výkon pracovnej čin-

nosti  v príslušnej kategórii alebo v pod kategórii pedagogického 
zamestnanca,

c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérneho stupňa pedago-
gický zamestnanec s prvou atestáciou,

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti .
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí 

včas predložiť ti eto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérneho stupňa pedagogic-

kého zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 

najviac na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 

výberového konania,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre vyžiadanie od-

pisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa ma-
terskej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti .
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí 

spĺňať aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 

s označením hesla: „riaditeľ MŠ Staškovce 13, Staškovce – výbero-
vé konanie“ osobne na Obecný úrad Staškovce alebo zašlite poštou 
na adresu Obec Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj v termíne 
do 25. 07. 2022 do 15,00 h. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poš-
tou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Peter Gojdič, starosta obce, tel. 
0911 604 757.    Peter Gojdič, starosta obce
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JÚN 2022

Uzavreli manželstvo
Štefan Vaško, Stropkov a Veronika Uysalan, 

Svidník

Odišli od nás
Terézia Fečková, 1936, Kolbovce
Mária Macková, 1946, Kolbovce
Mária Krovická, 1934, Breznica
Helena Jadlovská, 1933, Breznica
Štefan Bednárik, 1955, Stropkov
Anna Bandžuchová, 1955, Stropkov
Karol Požgay, 1949, Stropkov
Helena Stachová, 1939, Stropkov
Mária Krovická, 1934, Breznica

Spoločenská kronika

Spomienka
„Oči Tvoje už nezaiskria,
ústa sa už neusmejú,
ruka nás už nepohladí...
Tvoje srdce však ostalo v nás,
bude nás tešiť, bude nás hriať,
bude nám úsmev rozdávať,
i keď Ty budeš v pokoji spať.“
Dňa 29. júna uplynuli tri roky, čo nás navždy opusti l náš 

milovaný a milujúci manžel, otec, dedko, brat a švagor
Juraj HUSÁR z Turian nad Ondavou.

Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú manželka,

deti  s rodinami a ostatná rodina. 

Zájazd na kúpalisko
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje pre svojich 

členov jednodňový zájazd na termálne kúpalisko v Sárospataku 
v utorok 12. 7. 2022. Odchod autobusu je od Denného centra 
o 6.30 hod. Prihlásiť sa je potrebné do 8. 7. 2022. Poplatok je 5,- €. 
Bližšie informácie v kancelárii Denného centra.

Výbor Denného centra

Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som 

ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel 

opusti ť.
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte 

ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 14. júna 
2022 vo veku 66 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, 
otec a dedko

Štefan BEDNÁRIK zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 

prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  
a kveti nové dary.

S láskou a vďakou sa lúči manželka Emília, syn 
Radovan, dcéra Janka a Danka s rodinami,vnučky Saška,

Larka, Kamilka a Dania a ostatná smúti aca rodina.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Bibianka Suchaničová 1
Tamara Bačová 1
Alexandra Horkavá 1
Anežka Kundratová 1
Barbora Leferovičová 1
Milan Ferenc 63
Ľuboš Paranič 34
Miloš Hnát 72
Peter Biroš 33
Mária Birošová 9
Mgr. Jaroslav Derco 7
Marti n Ždiňak 10
Ing. Patrik Pališin 11
Bc. Marián Sidlár 5
Mgr. Lýdia Mačugová 15
Katarína Cinová 8
RNDr.Ján Rodák 63
Timotej Pacák 2

Zuzana Hajduková 2
Matej Makara 4
Filip Savčák 5
Ľubomír Vorobeľ 18
Tomáš Vasilenko 28
Alexandra Hutňanová 35
Tamara Suchaničová 2
BC. Jana Potomová 4
Lenka Zeherová 48
Mgr. Kristí na Tchirová 29
Barbora Jadvišová 23
Igor Tabiš 59
Ing. Tomáš Piňko 7
Andrea Suchaničová 7
Mgr. Miroslav Novák 11
Mgr. Iveta Makarová 34
Ing. Peter Makara 34
Ing. Peter Gula 52

Anna Mária Keselicová 5
Ing. Čiernik 24
Michal Kimák 14
Mgr Peter Slivka 14
Marta Hvizdová 49
Bc. Marti na Pešeňnová 14
Ing. Petra Ducárová 3
Vilia Rusinko 11
Barbora Zakovičová 6
Bc. Ondrej Michališin 24
Bc. Silvia Frančáková 3
Jana Ivančová 3
Viktor Bujdoš 12
Marcel Olšan 2
Jozef Barilla 18
Slavomír Prokopovič 24
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OBČIANSKA INZERCIA

Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.

Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Predám v oblasti  ŠČOB záhradu 
s vyvlastneným pozemkom, s pod-
pivničenou murovanou chatkou, 
altánkom so sedením, skleníkom, 
elektrina, voda z lesnej studničky. 
Cena 26 000,- €. Pri rýchlom jed-

naní možná zľava.
Kontakt po 18.00 h - 0907 216 466

- lom Vyšný Orlík - mzda 
1500 € nett o 

- turnusová práca 
v Nemecku - mzda 2700 € 
nett o

Základná organizácia  
Slovenského zväzu telesne po-
sti hnutých vo Svidníku pozýva 
dňa 21. 7. 2022 svojich členov 
a sympati zantov na výlet do ter-
málneho komplexu v Sárospatak 
(Maďarsko).

Viac informácii na tel.č. 0903 
041 725.

Predseda organizácie
vo Svidníku

Pozvánka
do 

Sárospataku

PREDÁM

* Predám starožitné skrine. Tel.: 
0917 815 048.
* Predám 3 týždňové brojléro-

vé kurčatá. Cena: 3 eur/ks. Tel.: 
0948 207 318.
* Predám mahagónové dvere 

so sklom, používané. Tel.0918 
099 240.
* Predám posteľ – lacno. Tel.: 

0915 406 652. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám obchodný priestor 
Stropkov - Sitník. Tel: 0905 106 
019.
* Predám dom s 22 árovým 

pozemkom v Breznici. Tel: 0910 
964 114.
* Predám stavebný pozemok v 

Bokši, 1537 m2, cena 17 eur / 1 
m2. Tel. 0907 125 848. 

* Predám stavebný pozemok v 
KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 464 
445.

AUTO-MOTO

PRÁCA

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 480 
575. 
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

Predám mladé králiky,
BIO králičie mäso za 7 eur / kg.
Tel.: 0903 763 564

Dám do prenájmu 3 izbový byt 
v obci Breznica.

Tel.: 0910 995 002

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Ponúkam kosenie 
neprístupných terénov 

(krovinorez) ako aj lúk a záhrad 
(traktorová a pohonová 

kosačka).
Cena dohodou od 0,08 eur/m2.
Tel.: 0940 600 178
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Ďalší ročník obľúbeného Ondavského cyklomaratónu v Stropkove už túto sobotu
Ešte stále je čas zaregistrovať sa a zmerať si svoje cyklosily

Už túto sobotu - 9. 7. 2022 sa uskutoční v poradí už 8. roč-
ník cyklopodujati a pod názvom Ondavský cyklomaratón so 
štartom i cieľom na Nám. SNP v Stropkove. Hlavným orga-
nizátorom je NO-TAK bike team Stropkov a mesto Stropkov. 
Po prvýkrát cyklomaratón podporil aj Prešovský samospráv-
ny kraj z Výzvy predsedu PSK M. Majerského.

„Minulý rok sme robili len 
dve trasy z dôvodu pandemic-
kých opatrení. Tento ročník sú 

pre cyklistov pripravené opäť 
tri trate - modrá (18 km), zele-
ná (35 km) a červená (65 km). 
Po všetkých tých pandemic-
kých opatreniach je našim cie-
ľom mať na trati ach minimál-
ne 150 pretekárov. Veríme, že 
sa to podarí,“ povedal v úvode 
T. Kubička z NO-TAK bike team 
Stropkov a pokračoval: 

„Jednotlivé trate vedú po 
cyklotrasách, ktoré boli vyzna-
čené v rámci projektu Interreg 
v spolupráci miest Stropkov - 
Rzseszów s vyhliadkovou vežou 
na Ščerbovke. Trasa ti ež vedie 
okolo ďalšej vyhliadkovej veže 
na Ščobe a po časti  cyklotra-
sy, ktorá vznikla vďaka ďalšie-
mu projektu v spolupráci miest 
Stropkov - Korczyna. Trasy teda 

vedú okolo dvoch vyhliadko-
vých veží a sčasti  kopírujú no-
vovyznačené cyklotrasy.“ 

Pre pretekárov organizátori 
pripravili tombolu so zaujíma-
vými cenami, ktorá je zahrnutá 
v cene štartovného. Tí prete-
kári, ktorí sa sti hli zaregistrovať 
a zaplati ť štartovné do 24.6. 
okrem iného získavajú tričko 
s logom tohtoročného cyklo-
maratónu. V cene štartovného 
je zahrnuté štartovné číslo s či-

pom, občerstvenie na trati , je-
dlo a nápoj v cieli, sprchy v ZŠ 
Konštantí nova, zabezpečená je 
ti ež základná zdravotná pomoc, 
suveníry od sponzorov, tombola 
a mnohé iné. 

Horská prémia sa nachádza 
pri turisti ckej chate KST Slávia 
Stropkov a získavajú ju prví pre-
tekári vo všetkých okruhoch. 

NO-TAK bike team Stropkov 
a mesto Stropkov ako hlavní 
organizátori Ondavského cyk-
lomaratónu 2022 nezabudli ani 
na tých najmenších cyklistov. 
Prichystané sú aj detské cyklo-
preteky, ktoré sa začnú hneď po 
štarte modrej trasy na Nám. SNP. 
„Súťažiť môžu chlapci aj diev-
čatá v dvoch vekových kategó-
riách. Prvou vekovou kategó-
riu tvoria chlapci a dievčatá vo 
veku od 2 do 4 rokov a tú druhú 
od 5 do 6 rokov veku dieťaťa. 
Pri tých najmenších je dovolená 
asistencia rodiča,“ informoval. 

Pripomíname, že začiatok 
prezentácie je v sobotu 9. 7. 2022 
o 8.00 hod. na Námestí  SNP 
v Stropkove. Koniec prezentácie 
pre trate RED, GREEN je o 10.00 
hod. a BLUE o 10.30 hod. K pre-
zentácii je potrebné priniesť so 
sebou podpísanú prihlášku. 

„Veríme, že všetko dobre 
dopadne. Dúfame, že počasie 
bude priať, že si cyklisti  preteky 
užijú a v zdraví dorazia do cie-
ľa,“ uviedol v závere T. Kubička.

-fec-
Hlavnými 

partnermi sú:

mesto Stropkov
Prešovský samosprávny kraj

Foto: A. Belovežčík

Foto: V. Ivanko
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Šiesty ročník Memoriálu Mateja Sahajdu
Ubehlo osem rokov od chvíle, kedy nás navždy opusti l 

náš žiak a spolužiak, kamarát Matej Sahajda, ktorý prehral 
svoj boj so zákernou chorobou. Bol mladým statočným člo-
vekom, ktorý miloval šport, prírodu, svoju rodinu a kamará-
tov, vždy ochotný pomôcť komukoľvek a kedykoľvek.

Na Matejovu počesť sme 24. 
júna 2022 zorganizovali šiesty 
ročník celoškolského futbalo-
vého turnaja. Zúčastnili sa ho 
zmiešané družstvá všetkých 

tried školy, spoločné družstvo 
vytvorili žiaci maturitných roč-
níkov. Zápasy rozhodovali uči-
telia Mgr. R. Hecko a Mgr. M. 

Šturák a Natália Sidorová, žiač-
ka III. B triedy. Atmosféra tur-
naja napriek veľkému teplu bola 
výborná. Družstvá hrali s ne-
smiernym zápalom, fanúšikovia 

povzbudzovali svojich spolužia-
kov. Víťazom sa stalo zmiešané 
družstvo II. A a II. B triedy, druhé 
miesto patrilo III. A a III. B triede, 

treti e miesto I. A a I. B triede. 
Putovný pohár a sladké odmeny 

pre pódiové umiestnenia odo-
vzdali Matejovi rodičia. 

Ďakujeme zúčastneným za 
fair play hru, učiteľom Mgr. M. 
Šturákovi, Mgr. R. Heckovi za 
organizáciu turnaja, divákom 
za povzbudzovanie a všetkým, 
ktorí sa nejakým spôsobom za-
pojili do nezabudnuteľného 
dopoludnia.

Matej, úsmev si mal na 
perách, dobrotu v srdci, lás-
ku v duši, v našich srdciach si 
naďalej.

Mgr. E. Vasilková
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MCQUEEN     (MCQUEEN)
6. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Veľká Británia 2018 Dokumentárny
MN15 111 min. české titulky

Dokumentárny fi lm o jenom z najzásadnejších módnych návrhárov 
20. storočia.

Maškrtné medvedie príbehy
(Mlsné medvědí příběhy v kinech)

6. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 1,- €
Česká republika 2020 Rodinný, Animovaný

MP 40 min. slovenský dabing
Pásmo animovaných večerníčkov o dvoch medveďoch, ktorí radi maškrti a a 

stvárajú rôzne huncútstva len aby sa dostali k niečomu dobrému pod zub.
Elvis     (Elvis)

8. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2022 Hudobný, Dráma, Životopisný

MN12 153 min. české titulky
Film Baze Luhrmanna „Elvis“ o životě a hudbě Elvise Presleyho (Austi n 

Butler) z pohledu jeho komplikovaného vztahu s tajemným manažerem, plu-
kovníkem Tomem Parkerem (Tom Hanks). Příběh se zabývá složitou dynamikou 
mezi Presleym a Parkerem, která trvá více než 20 let, od Presleyho vzestupu ke 
slávě až po jeho nebývalou slávu, na pozadí vyvíjející se kulturní krajiny a ztráty 
nevinnosti  v Americe. Ústřední postavou této cesty je jedna z nejvýznamnějších 
a nejvlivnějších osob v Elvisově životě, Priscilla Presleyová (Olivia DeJonge).

Jurský svet: Nadvláda     (Jurassic World: Dominion)
9. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Akcia, dobrodružný 147 min. MN12 slovenské titulky
Príbeh fi lmu Jurský svet: Nadvláda sa odohráva štyri roky po zániku ostrova 

Isla Nubar, pôvodného domova oživených jurských tvorov. Medzitým sa začali 
kontrolovane aj nekontrolovane rozmnožovať, v dôsledku čoho sme si museli 
zvyknúť na ich prítomnosť v našom 
ekosystéme a na to, že už pravdepo-
dobne nestojíme na vrchole potravi-
nového reťazca. Na jednej strane sú 
ľudia, ktorí chcú túto novú obrovskú 
silu využiť vo svoj prospech, a na dru-
hej strane ľudia, ktorí im v tom chcú 
zabrániť a snažia sa udržať svet v čo 
najväčšej rovnováhe. Patrí k nim aj 
Owen Grady (Chris Pratt ) a jeho pria-
teľka Claire (Bryce Dallas Howard), 
ktorí v prvých dvoch fi lmoch získali 
patričné skúsenosti . Doplnia ich ich 
hviezdy Jurského parku, paleontoló-
govia Alan Grant (Sam Neill) a Ellie 
Satt lerová (Laura Dern), a teoreti k so 
zmyslom pre detail Ian Malcolm (Jeff  
Goldblum). Všetci sa púšťajú do dych 
berúceho boja s časom, ľudskými 
a jašterími nepriateľmi, aby sa pokú-
sili o nemožné v situácii, ktorá netrvá 
päť minút, ale dvanásť.
Zjavenie     (L�Apparition)
10. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 

2D vstupné: 1,- €
Francúzsko 2019 Dráma 

MN15 137 min. česlé titulky
Novinár vyšetruje zjavenie Panny 

Márie v malej francúzskej dedinke.

Mohutná 7-poschodová hranolová kostolná veža vybudovaná 
v roku 1593 v renesančnom štýle s výškou takmer 55 metrov.

V spolupráci s Krajskou organizáciou cestovného ruchu 
Severovýchod Slovenska mesto Stropkov pred začiatkom turisti ckej 
sezóny nainštalovalo na ochodzi kostolnej veže nový ďalekohľad. 
Návštevníci tejto najvyššej stavby v regióne sa tak môžu pokochať 
pohľadmi na naše mesto i široké okolie aj detailnejšie.

CENNÍK:
- dospelý - 3,- €/osoba
- dieťa od 5 rokov, študent, senior od 60 rokov, ZŤP - 1,50 €/osoba

Rodinné vstupné (3 až 5 osôb)
- dospelí 1,50 €/osoba
- seniori, ZŤP a deti  (5-15 rokov) - 1,- €/osoba

Skupinové vstupné (6-9 osôb)
- dospelí 1,50 €/osoba
- deti , študenti , seniori, ZŤP - 1,- €/osoba

Fotografovanie - bezplatne
VSTUP DETÍ DO 5 ROKOV JE ZAKÁZANÝ.
Všetci návštevníci sa musia riadiť Prevádzkovým a návštevným 

poriadkom veže.      Zdroj: fcb

NOVINKA NA KOSTOLNEJ VEŽI
Zaujalo nás...


